



**Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte**

Gestão: 2021-2024

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 0458/2023/PMON, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE E A EMPRESA
POLIDRAU COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, TENDO
COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE MANGUEIRAS E
CONEXÕES HIDRÁULICAS NA FORMA ABAIXO.**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA, à Av. das Nações, nº 415, Centro, na cidade de Ourilândia do Norte-PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda, sob o nº 22.980.643/0001-81, por seu representante, Prefeito Municipal, Sr. **JÚLIO CÉSAR DAIREL**, brasileiro, casado, médico residente e domiciliado na Av. Amazonas, nº 606, Azevec, Município de Ourilândia do Norte - PA.

CONTRATADA: POLIDRAU COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.650.667/0001-56, Inscrição Estadual nº 15.297.740-6, sediada na Av. das Nações, Nº 2569, Centro, Ourilândia do Norte-PA, CEP 68.390-000, tendo para contato o Fone (94) 99221-7904 e o e-mail: contato@polidrau.com.br, neste ato representada pelo Sr. **ADERLAN LOVATTO ALVARENGA**, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresário, residente e domiciliado na Av. das Nações, nº1477, QR. 10, LT. 07 E 08, Centro - Ourilândia do Norte-PA, CEP 68.390-000.

O CONTRATANTE e CONTRATADA, Firmaram em 21 de novembro de 2023, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0458/2023/PMON**, que é regido pelas disposições legais contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento convocatório da **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 0069/2022/PMON**. E mediante as cláusulas seguintes firmam este **PRIMEIRO TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO- PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR

- 1.1-** Fica prorrogada a vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0458/2023/PMON**, por mais **39** (Trinta e nove) dias a contar de **22/11/2024** até **31/12/2024**.
- 1.2-** Será acrescido ao valor inicial do contrato o total de **R\$ 96.978,50** (Noventa e seis mil, e novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) em decorrência do aumento de **25%** (Por cento) dos quantitativos do contrato. Assim o valor atualizado do contrato que era de **R\$ 387.914,00** (Trezentos e oitenta e sete mil, e novecentos e quatorze reais), passa ser **R\$ 484.892,50** (Quatrocentos e oitenta e quatro mil, e oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO.

2.1 - Pelo presente **TERMO ADITIVO**, fica alterado a clausula **SEGUNDA** em seu parágrafo primeiro do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0458/2023/PMON**, prorrogando de **22/11/2024** até **31/12/2024**.

2.2- Altera-se também a clausula **SEXTA** passando o valor de **R\$ R\$ 387.914,00** (Trezentos e oitenta e sete mil, e novecentos e quatorze reais), passa ser de **R\$ 484.892,50** (Quatrocentos e oitenta e quatro mil, e oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).



**Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte**

Gestão: 2021-2024

2.2 – Acrescenta-se aos quantitativos os itens relacionados no anexo I deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1- A Lei Federal nº 8.666, de 1993, a teor de seu artigo 65, inciso I, “b”, c/c seu § 1º, prevê a possibilidade de a Administração Pública realizar, em seus contratos, desde que justificado por fatores supervenientes à contratação, acréscimos quantitativos no objeto original, observados os percentuais máximos ali previstos. Com efeito, preceitua o art. 65, I, “b” da Lei Federal, in verbis:

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado nas seguintes classificações orçamentárias abaixo:

15.122.0007.2053.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, (SETOR DE TRANSPORTES).

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0458/2023/PMON**, firmado em **21/11/2023**.

Ourilândia do Norte – PA, 04 de outubro de 2024.

JULIO CESAR DAIREL

Prefeito Municipal

Contratante

POLIDRAU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ- 11.650.667/0001-56

Contratada



**Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte**

Gestão: 2021-2024

ANEXO I DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0458/2023/PMON

15.122.0007.2053.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, (SETOR DE TRANSPORTES).

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2AT 1" 2400 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 91,00	R\$ 1.820,00
2	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2AT 1/2" 4000 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
3	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2AT 1/4" 5800 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 33,50	R\$ 670,00
4	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2AT 3/4" 3120 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 68,30	R\$ 1.366,00
5	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2AT 3/8" 4800 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 41,00	R\$ 820,00
6	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R2AT 5/8" 3630 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
7	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R15 1" 6090 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 286,00	R\$ 5.720,00
8	MANGUEIRA HIDRÁULICA SAE 100 R15 3/4" 6090 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 236,50	R\$ 4.730,00
9	MANGUEIRA HIDRÁULICA DIN EN 856 4SP 1/2" 6000 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 114,00	R\$ 2.280,00
10	MANGUEIRA HIDRÁULICA DIN EN 856 4SP 5/8" 5000 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 205,00	R\$ 4.100,00
11	MANGUEIRA HIDRÁULICA DIN EN 856 4SH 3/4" 6000 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 189,00	R\$ 3.780,00
12	MANGUEIRA INDUSTRIAL ÓLEO 1.1/4" 150 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 113,00	R\$ 2.260,00
13	MANGUEIRA INDUSTRIAL ÓLEO 1.1/2" 150 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00
14	MANGUEIRA INDUSTRIAL ÓLEO 2" 300 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 164,00	R\$ 3.280,00
15	MANGUEIRA INDUSTRIAL ÓLEO 2.1/2" 300 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 188,00	R\$ 3.760,00
16	MANGUEIRA INDUSTRIAL ÓLEO 3" 300 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
17	MANGUEIRA INDUSTRIAL SUCÇÃO E DESCARGA R4 1.3/4" 75 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 187,00	R\$ 3.740,00
18	MANGUEIRA INDUSTRIAL SUCÇÃO E DESCARGA R4 3.1/2" 75 PSI	MANULI	METRO	20	R\$ 528,00	R\$ 10.560,00
19	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA RETO JIC 37" 7/16" - 20 X 1/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
20	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA RETO JIC 37" 9/16" - 18 X 3/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 9,80	R\$ 245,00
21	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA RETO JIC 37" 3/4" - 16 X 1/2"	MANULI	METRO	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
22	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA RETO JIC 37" 1.1/16" - 12 X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 21,00	R\$ 525,00
23	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA RETO JIC 37" 1.5/16" - 12 X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 33,00	R\$ 825,00
24	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA RETO PLANA 11/16" - 16 X 3/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
25	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° JIC 37" 7/16" - 20 X 1/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
26	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° JIC 37" 9/16" - 18 X 3/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 16,00	R\$ 400,00
27	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° JIC 37" 3/4" - 16 X 1/2"	MANULI	METRO	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
28	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° JIC 37" 7/8" - 14 X 5/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00



**Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte**

Gestão: 2021-2024

29	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° JIC 37° 1.5/16" - 12 X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
30	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° JIC 37° 1.5/16" - 12 X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
31	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° PLANA 11/16" - 16 X 3/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 17,00	R\$ 425,00
32	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° PLANA 13/16" - 16 X 1/2"	MANULI	METRO	25	R\$ 25,50	R\$ 637,50
33	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° PLANA 1" - 14 X 5/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 37,00	R\$ 925,00
34	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° PLANA 1.3/16" - 12 X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 48,00	R\$ 1.200,00
35	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 90° PLANA 1.7/16" - 12 X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
36	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 45° PLANA 9/16" - 18 X 1/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
37	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 45° PLANA 11/16" - 16 X 3/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 19,00	R\$ 475,00
38	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 45° PLANA 13/16" - 16 X 1/2"	MANULI	METRO	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
39	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 45° PLANA 1" - 14 X 5/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00
40	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 45° PLANA 1.3/16" - 12 X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
41	TERMINAL HIDRÁULICO FÊMEA GIRATÓRIA 45° PLANA 1.7/16" - 12 X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
42	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE RETO SAE 3000 PSI CÓD. 61 1" X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
43	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE RETO SAE 3000 PSI CÓD. 61 1" X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
44	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE RETO SAE 6000 PSI SUPERCAT 3/4" X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 83,00	R\$ 2.075,00
45	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE RETO SAE 6000 PSI SUPERCAT 1" X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00
46	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 90° SAE 3000 PSI CÓD. 61 3/4" 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
47	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 45° SAE 3000 PSI CÓD. 61 3/4" X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
48	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 45° SAE 3000 PSI CÓD. 61 1" X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 58,00	R\$ 1.450,00
49	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 45° SAE 3000 PSI CÓD. 61 1" X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
50	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 45° SAE 6000 PSI SUPERCAT 3/4" X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 94,00	R\$ 2.350,00
51	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 45° SAE 6000 PSI SUPERCAT 1" X 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00
52	TERMINAL HIDRÁULICO FLANGE 45° SAE 6000 PSI SUPERCAT 1" X 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 98,00	R\$ 2.450,00
53	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 1SN/2SN 1"	MANULI	METRO	25	R\$ 21,00	R\$ 525,00
54	CAPA P MANGUEIRA DIN EN 853 1SN/2SN 1/2"	MANULI	METRO	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
55	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 1SN/2SN 1/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
56	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 1SN/2SN 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$ 13,50	R\$ 337,50
57	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 1SN/2SN 3/8"	MANULI	METRO	25	R\$ 6,80	R\$ 170,00
58	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853	MANULI	METRO	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00



**Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte**

Gestão: 2021-2024

	1SN/2SN 5/8"								
59	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 4SH/R15 1"	MANULI	METRO	25	R\$	27,00	R\$	675,00	
60	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 4SH/R15 1/2"	MANULI	METRO	25	R\$	12,00	R\$	300,00	
61	CAPA P/ MANGUEIRA DIN EN 853 4SH/R15 3/4"	MANULI	METRO	25	R\$	19,00	R\$	475,00	
VALOR TOTAL								R\$ 96.978,50	

JULIO CESAR DAIREL
Prefeito Municipal
Contratante

POLIDRAU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ- 11.650.667/0001-56
Contratada